露的《关于变更公司办公地址的公告》（公告编号2017-075）、2017年11月30日披露的《关于变更注册地址、增加经营范围

并修订<公司章程>的公告》（公告编号2017-079）。

视觉（中国）文化发展股份有限公司 2017 年年度报告全文

58

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1.重大投资行为：

（1）全资子公司远东文化以1,200万元受让辽宁华盖安泰企业管理中心（有限合伙）少数股东权益。详见2017年1月16日披

露的《第八届董事会第二十五次会议决议公告》（公告编号2017-012）。

（2）全资子公司远东文化以自筹资金人民币11,000万元收购广东易教优培教育科技有限公司35%股份。详见2017年5月16日

披露的《第八届董事会第二十七次会议决议公告》（公告编号2017-030）。

2. 签订战略合作协议情况。2017年2月公司全资子公司视觉中国集团控股有限公司与深圳市腾讯计算机系统有限公司签订了

《战略合作协议》，2017年4月公司全资二级子公司汉华易美（天津）图像技术有限公司与百度在线网络技术（北京）有限

公司签订了《战略合作协议》，2017年6月汉华易美（天津）图像技术有限公司与中国新闻社下设公司北京中新雅视文化发

展有限公司签订了《战略合作协议》。详见2017年2月28日披露的《关于与腾讯网媒签订战略合作协议的公告》（公告编号

2017-005），2017年4月13日披露的《关于与百度签订战略合作协议的公告》（公告编号2017-013），2017年6月2日披露的

《关于与中新社签订战略合作协议的公告》（公告编号2017-037）。

3. 收购联景国际事项进展。2016年7月13日，公司第八届董事会第十七次会议审议通过了全资子公司华夏视觉(天津)信息技

术有限公司（以下简称“华夏视觉天津”）以承债式收购的方式收购常州天博投资管理中心（有限合伙）（以下简称“常州天

博”）持有的联景国际有限公司（以下简称“联景国际”）100%股权。同时，审议通过了拟为华夏视觉天津和联景国际提供担

保事宜，额度为不超过4亿元人民币，并授权管理层在上述额度区间内选择银行等金融机构进行授信担保合作并签署相关协

议。上述事项于2016年7月29日通过公司2016年第二次临时股东大会审议。根据收购协议约定，上述收购事项正式生效，据

此，2017年4月，基于本次收购协议安排，常州天博及视觉中国分别与上海银行股份有限公司浦西支行签订了《最高额保证

合同》，共同为华夏视觉提供连带责任保证，担保金额不超过3亿元人民币，用于支持华夏视觉为联景国际的融资进行担保。

由于受国家最新相关政策影响，关于联景国际股权转让的交割手续正在进行中。详见《视觉中国：第八届董事第十七次会议

决议公告》（公告编号2016-058）、《视觉中国：关于全资子公司收购联景国际有限公司100%股权暨关联交易的公告》（公

告编号2016-060）、《视觉中国：关于为全资子公司提供担保及全资子公司互保额度的公告》（公告编号2016-062）《视觉

中国：2016年第二次临时股东大会决议公告》（公告编号2016-075）。

视觉（中国）文化发展股份有限公司 2017 年年度报告全文

59

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 503,901,958 71.93%   -83,196,845 -83,196,845 420,705,113 60.05%

1、国家持股 0 0.00%   0 0.00%

2、国有法人持股 13,912,450 1.99%   13,912,450 1.99%

3、其他内资持股 489,989,508 69.94%   -83,196,845 -83,196,845 406,792,663 58.07%

其中：境内法人持股 18,752,772 2.68%   18,752,772 2.68%

   境内自然人持股 471,236,736 67.26%   -83,196,845 -83,196,845 388,039,891 55.39%

4、外资持股 0 0.00%   0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00%   0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00%   0 0.00%

二、无限售条件股份 196,675,478 28.07%   83,196,845 83,196,845 279,872,323 39.95%

1、人民币普通股 196,675,478 28.07%   83,196,845 83,196,845 279,872,323 39.95%

2、境内上市的外资股 0 0.00%   0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00%   0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0 0.00%

三、股份总数 700,577,436 100.00%   700,577,436 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2017年4月10日，黄厄文等7名自然人在2014年资产重组时所作的股份限售承诺到期，7名自然人共持限售股份83,196,845股，

持股比例合计11.88%。上述限售股份可上市流通日期为2017年6月28日。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

视觉（中国）文化发展股份有限公司 2017 年年度报告全文

60

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

黄厄文 60,143,474 60,143,474 0 0 首发后限售股 2017 年 6 月 28 日

谢志辉 7,436,115 7,436,115 0 0 首发后限售股 2017 年 6 月 28 日

秦弦 6,528,985 6,528,985 0 0 首发后限售股 2017 年 6 月 28 日

王广平 2,809,042 2,809,042 0 0 首发后限售股 2017 年 6 月 28 日